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Regionalización de la Educación Básica

CEDE

10 Regiones en el Estado

6 Subregiones en la región Mérida

10 Centros de Desarrollo Educativo en el 
interior del Estado

2 Centros de Desarrollo Educativo en Mérida

La Educación Básica está organizada en regiones
educativas, en los niveles de Inicial, Preescolar,
Primaria, Secundaria y Media Superior, en las
modalidades de servicio disponibles.

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



RESUMEN ESTADÍSTICO POR NIVEL
Y POR REGIÓN DE LA EDUCACIÓN BÁSICA

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

Región PÚBLICO PRIVADO TOTAL
Tizimín Alumnos Docentes Escuelas Grupos Alumnos Docentes Escuelas Grupos Alumnos % Docentes Escuelas Grupos

TOTAL  
REGIÓN 
Tizimín 27,358 1,704 330 1,302 921 132 12 54 28,279 100.00% 1,836 342 1,356

1

BASICA 22,508 1,294 295 1,116 694 77 9 42 23,202 100.00% 1,371 304 1,158

INICIAL 598 60 48 72 598 2.58% 60 48 72

PREESCOLAR 4,445 239 91 239 130 10 3 10 4,575 19.72% 249 94 249

PRIMARIA 11,945 559 102 559 326 20 3 20 12,271 52.89% 579 105 579

SECUNDARIA 5,520 436 54 246 238 47 3 12 5,758 24.82% 483 57 258

2

MEDIA 
SUPERIOR 4,850 410 35 186 227 55 3 12 5,077 100.00% 465 38 198



Resumen Estadístico por Región de la Educación Inicial en Yucatán

01 Cobertura.

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística
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Municipios

EDUCACIÓN INICIAL

Región Educativa Tizimín

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

Servicios Educativos

Indicadores

Hablantes de Lengua Indígena

Alumnos con Discapacidad

Alumnos por grado

Multigrado

Calotmul, Espita, Panabá y Tizimín.

Municipios Alumnos % Región Docentes Escuelas Grupos 

INICIAL 598 60 48 72

Público 598 100.00% 60 48 72

Calotmul 84 14.05% 11 3 13

Espita 67 11.20% 6 5 8

Panabá 53 8.86% 3 2 3

Tizimín 394 65.89% 40 38 48

Tipo de Servicio Control Alumnos % Nivel Docentes Escuelas Grupos 

INICIAL 598 100.00% 60 48 72

Lactante y maternal Estatal 61 10.20% 1 1 5

Inicial indígena Federalizado 318 53.18% 21 9 29

Inicial comunitario Federal 219 36.62% 38 38 38

10.20%

53.18%

36.62%

61

318

219

01-LACTANTE Y MATERNAL

02-INICIAL INDÍGENA

03-INICIAL COMUNITARIO

T
IZ

IM
IN

Tipo de Servicio Hombres Mujeres Total

LACTANTE Y MATERNAL 0 1 1

Tipo de Servicio 1º 2º 3º Total Grupos

242 340 16 598 72

LACTANTE Y MATERNAL 17 28 16 61 5

INDÍGENA 139 179 0 318 29

COMUNITARIO 86 133 0 219 38

Tipo de Servicio Escuelas Alumnos Multigrado

INDÍGENA 9 318

Tipo de Servicio Alumnos HLI

INDÍGENA 73

9.65%
Cobertura

0.17% Discapacidad
12.21% Hablantes de lengua indígena



Resumen Estadístico por Región de la Educación Preescolar en Yucatán
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01 Cobertura.

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

EDUCACIÓN PREESCOLAR



Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

Municipios

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

Servicios Educativos

1,946
Egresados

-37.1
Abandono

9.3%
Reprobación

70.33%
Cobertura

4.13% Discapacidad
31.98% Hablantes de lengua indígena

Indicadores

EDUCACIÓN PREESCOLAR

100%
Absorción

Hablantes de Lengua Indígena

Alumnos con Discapacidad

Alumnos por grado

Multigrado

Región Educativa Tizimín

Calotmul, Espita, Panabá, Río Lagartos,
San Felipe, Sucilá y Tizimín.

Municipios Alumnos % Región Docentes Escuelas Grupos 

PREESCOLAR 4,575 249 94 249

Público 4,445 100.00% 239 91 239

Calotmul 161 3.62% 9 4 9

Espita 678 15.25% 37 11 37

Panabá 322 7.24% 17 6 17

Río Lagartos 155 3.49% 7 2 7

San Felipe 67 1.51% 3 1 3

Sucilá 124 2.79% 6 1 6

Tizimín 2,938 66.10% 160 66 160

Privado Tizimín 130 100.00% 10 3 10

Tipo de Servicio Control Alumnos % Nivel Docentes Escuelas Grupos 

PREESCOLAR 4,575 100.00% 249 94 249

Federalizado General 1,989 43.48% 94 17 94

Indígena 1,462 31.96% 73 23 73

Estatal General 524 11.45% 24 5 24

Federal Comunitario 470 10.27% 48 46 48

Particular General 130 2.84% 10 3 10

10.27%

57.77%

31.96%

470

2,643

1,462

COMUNITARIO

GENERAL

INDIGENA

T
IZ

IM
IN

Tipo de Servicio Hombres Mujeres Total

129 60 189

GENERAL 115 47 162

INDÍGENA 14 13 27

Tipo de Servicio 1º 2º 3º Total Grupos

916 1,672 1,987 4,575 249

COMUNITARIO 178 163 129 470 48

GENERAL 449 971 1,223 2,643 128

INDÍGENA 289 538 635 1,462 73

Tipo de Servicio Escuelas Alumnos Multigrado

94 4,575

COMUNITARIO 46 470

GENERAL 25 2,643

INDÍGENA 23 1,462

Tipo de Servicio Hombres Mujeres Alumnos HLI

Total 730 733 1,463

GENERAL 1 0 1

INDÍGENA 729 733 1,462



Resumen Estadístico por Región de la Educación Primaria en Yucatán
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01 Cobertura.

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

EDUCACIÓN PRIMARIA



Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

Municipios

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

Servicios Educativos

2,121
Egresados

4.5%
Abandono

3.2%
Reprobación

95.09%
Cobertura

10.72% Hablantes de lengua indígena

Indicadores

EDUCACIÓN PRIMARIA

113.9%
Absorción

Hablantes de Lengua Indígena

Alumnos con Discapacidad

Alumnos por grado

Multigrado

Región Educativa Tizimín

Calotmul, Espita, Panabá, Río Lagartos,
San Felipe, Sucilá y Tizimín.

Municipios Alumnos % Región Docentes Escuelas Grupos 

PRIMARIA 12,271 579 105 579

Público 11,945 100.00% 559 102 559

Calotmul 400 3.35% 21 4 21

Espita 1,679 14.06% 86 13 86

Panabá 760 6.36% 37 7 37

Río Lagartos 385 3.22% 18 2 18

San Felipe 159 1.33% 8 1 8

Sucilá 368 3.08% 15 2 15

Tizimín 8,194 68.60% 374 73 374

Privado Tizimín 326 100.00% 20 3 20

Tipo de Servicio Control Alumnos % Nivel Docentes Escuelas Grupos 

PRIMARIA 12,271 100.00% 579 105 579

Federalizado General 8,686 70.78% 405 63 405

Indígena 562 4.58% 29 13 29

Estatal General 2,564 20.89% 109 10 109

Particular General 326 2.66% 20 3 20

CONAFE Comunitario 133 1.08% 16 16 16

1.08%

94.34%

4.58%

133

11,576

562

COMUNITARIO

GENERAL

INDIGENA

T
IZ

IM
IN

Tipo de Servicio Hombres Mujeres Total

GENERAL 1 0 1

Tipo de 
Servicio 1º 2º 3º 4º 5º 6º Total Grupos

2,068 2,097 2,124 1,965 1,986 2,031 12,271 579

COMUNITARIO 27 28 17 23 21 17 133 16

GENERAL 1,939 1,959 2,008 1,868 1,885 1,917 11,576 534

INDÍGENA 102 110 99 74 80 97 562 29

Tipo de Servicio Escuelas Alumnos Multigrado

105 12,271

COMUNITARIO 16 133

GENERAL 76 11,576

INDÍGENA 13 562

Tipo de Servicio Hombres Mujeres Alumnos HLI

687 628 1,315

GENERAL 385 368 753

INDÍGENA 302 260 562



Resumen estadístico por región de la Educación Secundaria en Yucatán
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01 Cobertura.

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

EDUCACIÓN SECUNDARIA



Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

Municipios

Servicios Educativos

1,668
Egresados

8.9%
Abandono

2.8%
Reprobación

85.99%
Cobertura

0.16% Discapacidad
7.52% Hablantes de lengua indígena

Indicadores

EDUCACIÓN SECUNDARIA

98.7%
Absorción

Hablantes de Lengua Indígena

Alumnos con Discapacidad

Alumnos por grado

Multigrado

Región Educativa Tizimín

Calotmul, Espita, Panabá, Río Lagartos,
San Felipe, Sucilá y Tizimín.

Municipios Alumnos % Región Docentes Escuelas Grupos 

SECUNDARIA 5,758 483 57 258

Público 5,520 100.00% 436 54 246

Calotmul 202 3.66% 25 3 12

Espita 724 13.12% 73 8 38

Panabá 390 7.07% 32 5 20

Río Lagartos 162 2.93% 15 2 8

San Felipe 87 1.58% 7 1 3

Sucilá 164 2.97% 16 1 6

Tizimín 3,791 68.68% 268 34 159

Privado Tizimín 238 100.00% 47 3 12

Tipo de Servicio Control Alumnos % Nivel Docentes Escuelas Grupos 

SECUNDARIA 5,758 100.00% 483 57 258

Federalizado General 694 12.05% 53 2 25

Técnica 1,381 23.98% 110 6 50

Estatal General 2,053 35.65% 178 8 73

Telesecundaria 1,197 20.79% 74 20 77

Particular General 238 4.13% 47 3 12

Conafe Comunitario 195 3.39% 21 18 21

3.39%

51.84%

23.98%

20.79%

195

2,985

1,381

1,197

COMUNITARIO

GENERAL

TÉCNICA

TELESECUNDARIA

T
IZ

IM
IN

Tipo de Servicio Hombres Mujeres Total

6 3 9

COMUNITARIO 1 0 1

GENERAL 5 3 8

Tipo de Servicio 1º 2º 3º Total Grupos

2,037 1,920 1,801 5,758 258

COMUNITARIO 55 70 70 195 21

GENERAL 1,064 995 926 2,985 110

TÉCNICA 480 466 435 1,381 50

TELESECUNDARIA 438 389 370 1,197 77

Tipo de Servicio Escuelas Alumnos Multigrado

57 5,758

COMUNITARIO 18 195

GENERAL 13 2,985

TÉCNICA 6 1,381

TELESECUNDARIA 20 1,197

Tipo de Servicio Hombres Mujeres Alumnos HLI

222 211 433

GENERAL 79 73 152

TÉCNICA 1 0 1

TELESECUNDARIA 142 138 280



Resumen estadístico por región de la Educación Media Superior en Yucatán
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Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

01 Cobertura.



Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2023-2024

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

Municipios

Servicios Educativos
73.87%
Cobertura

0.20% Discapacidad
9.71% Hablantes de lengua indígena

Indicadores

EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

Hablantes de Lengua Indígena

Alumnos con Discapacidad

Alumnos por grado

Multigrado

Región Educativa Tizimín

Calotmul, Espita, Panabá, Río Lagartos,
Sucilá y Tizimín.

Municipios Alumnos % Región Docentes Escuelas Grupos 

BACHILLERATO 5,077 465 38 198

Público 4,850 100.00% 410 35 186

Calotmul 142 2.93% 13 3 9

Espita 678 13.98% 65 6 30

Panabá 450 9.28% 44 3 18

Río Lagartos 127 2.62% 9 2 6

Sucilá 123 2.54% 7 1 3

Tizimín 3,330 68.66% 272 20 120

Privado Tizimín 227 100.00% 55 3 12

Tipo de Servicio Control Alumnos % Nivel Docentes Escuelas Grupos 

BACHILLERATO 5,077 100.00% 465 38 198

Federal Federal 831 16.37% 69 1 25

CONALEP CONALEP 838 16.51% 116 2 21

CECYTE CECYTE 945 18.61% 91 3 30

COBAY COBAY 1,120 22.06% 54 5 32

EMSAD EMSAD 307 6.05% 17 3 15

Telebachillerato Telebachillerato 809 15.93% 63 21 63

Particular Particular 227 4.47% 55 3 12

18.61%

22.06%

16.51%

6.05%

16.37%

4.47%

15.93%

945

1,120

838

307

831

227

809

CECYTE
COBAY

CONALEP
EMSAD

FEDERAL
PARTICULAR

TELEBACHILLERATO

T
IZ

IM
IN

Tipo de Servicio Hombres Mujeres Total

4 6 10

CECYTE 1 1 2

COBAY 2 2 4

TELEBACHILLERATO 1 3 4

Tipo de Servicio 1º 2º 3º Total Grupos

933 818 712 5,077 198

GENERAL 933 818 712 2,463 122

COBAY 439 380 301 1,120 32

EMSAD 133 100 74 307 15

PARTICULAR 76 77 74 227 12

TELEBACHILLERATO 285 261 263 809 63

TÉCNICO 2,614 76

CECYTE - - - 945 30

CONALEP - - - 838 21

FEDERAL - - - 831 25

Tipo de Servicio Escuelas Alumnos Multigrado

38 5,077

CECYTE 3 945

COBAY 5 1,120

CONALEP 2 838

EMSAD 3 307

FEDERAL 1 831

PARTICULAR 3 227

TELEBACHILLERATO 21 809

Tipo de Servicio Hombres Mujeres Alumnos HLI

248 245 493

CECYTE 14 17 31

COBAY 5 0 5

CONALEP 25 20 45

EMSAD 64 85 149

TELEBACHILLERATO 140 123 263


